
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 9 de fevereiro de 2026 

 

Série 

 

Número 26 

4.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 71/2026 

Nomeia o licenciado em Engenharia Civil, Décio Eustáquio Fernandes Teixeira dos 
Passos, no cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, da Divisão de Fiscalização e 
Acompanhamento Patrimonial, da Direção Regional do Património, da Secretaria 
Regional das Finanças, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 72/2026 

Designa o Licenciado em Engenharia Agrícola, Adriano António Pinto Maia, 
Técnico Superior integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, em regime de substituição 
para o cargo de Diretor de Serviços de Desenvolvimento Agronómico, da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 73/2026 

Designa o licenciado em Economia, João Miguel Rodrigues Gomes Fernandes para 
o cargo de Chefe de Divisão de Recursos Financeiros e Patrimoniais, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, da Direção de Serviços Administrativos do Instituto 
de Mobilidade e Transportes, IP-RAM, em regime de substituição. 



2 - S 
Número 26 

9 de fevereiro de 2026 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 71/2026 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em Engenharia Civil, Décio Eustáquio Fernandes Teixeira dos Passos, no cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, 
da Divisão de Fiscalização e Acompanhamento Patrimonial, da Direção Regional do Património, da Secretaria Regional das Finanças, 
em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e n.º 9 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas 

Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64-A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 64/2011, de 22 de dezembro; 
68/2013, de 29 de agosto, e, 128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho e 27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta de nomeação do júri do procedimento concursal, aberto pelo Aviso 
n.º 20/2024, publicado no JORAM, II Série, n.º 11, de 17 de janeiro. 

Ao abrigo do disposto no n.º 6 do artigo 5.º e dos n.ºs 11 e 12 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016/M, de 6 de julho, e da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, na redação atual, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, da 

Divisão de Fiscalização e Acompanhamento Patrimonial, da Direção Regional do Património, da Secretaria Regional 
das Finanças, o licenciado em Engenharia Civil, Décio Eustáquio Fernandes Teixeira dos Passos. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 2 de fevereiro de 2026, inclusive. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional das Finanças 47, Capítulo 01, Divisão 02, 

Subdivisão 04, Classificação Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, 
D.01.01.14.SN.A0,  D.01.02.14.B0.00, D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional das Finanças, aos 2 dias do mês de fevereiro de 2026. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO  
 

Nota Curricular 
 
Identificação:  
Nome: Décio Eustáquio Fernandes Teixeira dos Passos 
Data de Nascimento: 20 de setembro de 1978 
 
Habilitações Literárias: 
- Formação Profissional Nível III - Especialização em Condução de Obras de Construção Civil e Públicas, pela Escola 

Profissional Gustave Eiffel (EPGE), desde 1998 a 2001, com nota final de 14 valores; 
- Licenciatura em Engenharia Civil pela Universidade Independente (UNI) completada no ano letivo de 2006/2007, 

com a média final de 12 valores; 
- Formação em Avaliação Imobiliária, desde maio de 2008 a março de 2009, promovido pelo Instituto Superior de 

Educação e Ciências (ISEC), com a nota final de 14 valores; 
- Formação para projetistas de RCCTE, promovido pelo Instituto de Investigação e Desenvolvimento Tecnológico em 

Ciências da Construção (ITECONS), em outubro de 2009; 
- Formação em Avaliação de Propriedades Rústicas, promovido pela Escola Superior de Actividades Imobiliárias 

(ESAI) - janeiro de 2016; 
- Formação em análise de investimentos imobiliários, promovido pela Business Consulting & Coaching, Lda. 

(ZENACTION) - novembro de 2017. 
 
Experiência Profissional: 
- Estágio Curricular, na empresa SMJ, Sociedade de construções Lda. de 01 de julho de 2001 a 31 de julho de 2001; 
- Contrato de trabalho a termo na empresa Antunes Construções Unipessoal, Lda., de 1 de novembro de 2003 até 30 de 

dezembro de 2004, a exercer funções de medidor orçamentista; 
- Contrato de trabalho a termo na empresa Eurocontratos Lda., de 1 de janeiro de 2005 até 30 de maio de 2006, a 

exercer funções de medidor orçamentista, preparação e gestão técnica de empreitadas; 
- Contrato de trabalho a termo na empresa CCJ - Cardoso & João, Lda., de 1 de junho de 2006 até 30 de novembro de 

2007, a exercer funções de medidor orçamentista, preparação e gestão técnica de empreitadas; 



9 de fevereiro de 2026 
Número 26 

S - 3 

 

- Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo, de 25 de fevereiro de 2008 a 24 de fevereiro de 2011, com a Secretaria 
Regional do Plano e Finanças, no cargo de Técnico Superior de 2ª Classe, do quadro de pessoal da Direção Regional 
do Património; 

- Contrato de trabalho por tempo indeterminado, desde 18 de abril de 2011, com a Secretaria Regional das Finanças e 
da Administração Publica, no cargo de Técnico Superior de 2ª Classe, do quadro de pessoal da Direção Regional do 
Património; 

- Avaliações e vistorias, desde janeiro de 2008, de todo o tipo de imóveis, propriedades particulares, entidades 
financeiras e de fundos de investimentos, nomeadamente edifícios, moradias, apartamentos, escritórios, comércios, 
armazéns, instalações industriais; 

- Avaliações de propriedades especiais, desde janeiro de 2008, particularmente imóveis com rendimentos, ou seja, 
hotéis, lares, cresces, e outros, bem como avaliações de terrenos com potencialidade construtiva, prevista e potencial, 
e avaliações de terrenos sem potencialidade construtiva e sem rendimentos fundiários, efetivos ou potenciais; 

- Funções de consultadoria e apoio técnico na área de especialização, de janeiro de 2008 a dezembro de 2013, a 
diversas empresas de construção civil; 

- Chefe de Divisão de Fiscalização e Acompanhamento Patrimonial na Direção Regional do Património, da Secretaria 
Regional das Finanças, desde 18 de maio de 2023 até à presente data. 

 
Outras Competências: 
- Membro efetivo da Ordem dos Engenheiros Técnicos, desde o ano 2008, com o n.º 22307, no colégio de Engenharia 

Civil; 
- Membro da APAE - Associação Portuguesa dos Peritos Avaliadores de Engenharia, desde o ano de 2015, com o 

n.º de sócio 899; 
- Perito avaliador certificado pela CMVM - Comissão do Mercado de Valores Mobiliários, desde o ano de 2015, com 

referência de inscrição PAI/2015/0130. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Despacho n.º 72/2026 
 

Sumário: 
Designa o Licenciado em Engenharia Agrícola, Adriano António Pinto Maia, Técnico Superior integrado no Sistema Centralizado de 
Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, em regime de substituição para o cargo de Diretor de 
Serviços de Desenvolvimento Agronómico, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 
Texto: 
Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2025/M, de 17 de setembro, alterado pelo Decreto 

Regulamentar Regional n.º 25/2025/M, de 26 de dezembro, aprovou a orgânica da Secretaria Regional de Agricultura e 
Pescas; 

Considerando que, de acordo com a alínea b) do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2025/M, de 
17 de setembro, na redação em vigor, a Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural integra a administração 
direta da Região Autónoma da Madeira, no âmbito da referida Secretaria Regional; 

Considerando que a Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural tem por missão propor e executar as 
medidas de política para as áreas agrícola e agroalimentar da Região Autónoma da Madeira como setores económicos, 
promover a agricultura familiar, promover a competitividade e qualificação das produções e das atividades, o conhecimento e 
a inovação, dinamizar a economia circular, promover a segurança alimentar, estimular o desenvolvimento sustentável do meio 
e da população rural, assim como da política de promoção e divulgação desses produtos e dos produtos tradicionais e 
agroalimentares, onde se inclui a sidra, produzidos na Região, articulado com o desenvolvimento integrado da Região 
Autónoma da Madeira como região ultraperiférica, de acordo com o disposto no artigo 2.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 20/2025/M, de 21 de novembro, que aprovou a orgânica da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 

Considerando que, a Portaria nº 395/2020, de 4 de agosto, alterada pela Portaria nº 356/2022, de 7 de julho, que aprovou a 
estrutura nuclear dos serviços da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, publicadas no Jornal Oficial da 
Região Autónoma da Madeira, 1.ª série, n.º 146, Suplemento, de 4 de agosto de 2020 e n.º 118, de 7 de julho de 2022, prevê 
na alínea d) do n.º 1 do artigo 2.º e no artigo 6.º a Direção de Serviços de Desenvolvimento Agronómico, como unidade 
orgânica nuclear da referida Direção Regional; 

Considerando que, a Direção de Serviços de Desenvolvimento Agronómico é dirigida por um Diretor de Serviços, cargo 
de direção intermédia de 1.º grau, em conformidade com o estabelecido no n.º 2 do artigo 2.º da mencionada Portaria; 

Considerando que a referida Direção de Serviços tem as competências previstas no artigo 6.º da referida Portaria nº 
395/2020, de 4 de agosto; 

Considerando que a comissão de serviço do titular do cargo de Diretor de Serviços de Desenvolvimento Agronómico 
(unidade orgânica atrás mencionada), o Técnico Superior Rui Emanuel de Freitas Nunes, cessou no dia 15 de dezembro de 
2025, inclusive, nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, na 
sequência da sua nomeação, em regime de comissão de serviço, para o cargo de Direção Superior de 2.º grau, de Subdiretor 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, levada a cabo pelo Despacho Conjunto n.º 122/2025, de 19 de dezembro; 

Considerando que, a partir de 15 de dezembro de 2025, inclusive, o lugar de Diretor de Serviços de Desenvolvimento 
Agronómico ficou vago, pelo que é necessário nomear, em regime de substituição, o Licenciado em Engenharia Agrícola 
Adriano António Pinto Maia, integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas, no cargo de direção intermédia de 1.º grau da referida unidade orgânica, tendo em vista garantir o 
normal funcionamento da mesma, por forma a que seja acautelada a prossecução das respetivas competências até ao 
provimento daquele cargo; 



4 - S 
Número 26 

9 de fevereiro de 2026 

 

Considerando que, a não designação de um Diretor de Serviços, para assegurar a Direção de Serviços de Desenvolvimento 
Agronómico, colocará em causa a prossecução das competências daquela unidade orgânica previstas no artigo 6.º da Portaria 
nº 395/2020, de 4 de agosto; 

Considerando que é imprescindível garantir a gestão e coordenação da Direção de Serviços de Desenvolvimento 
Agronómico, por forma a assegurar o funcionamento da referida unidade orgânica e as respetivas competências, 
nomeadamente as de assegurar o funcionamento e a melhoria da Rede de Investigação, Experimentação e Demonstração 
Agronómica (RIEDA), que integra os campos experimentais e postos agrários dedicados às áreas da fruticultura, horticultura e 
floricultura, as de contribuir para a proteção, a multiplicação e a divulgação dos recursos genéticos do setor agrícola, bem 
como as de cooperar com as instituições científicas regionais e as associações de agricultores, em programas de identificação, 
seleção e conservação dos recursos biológicos agrícolas, com especial enfoque nas variedades tradicionais locais e as de 
coordenar os processos conducentes ao reforço do controlo fitossanitário das culturas de maior importância económica, e à 
obtenção de soluções para o controlo das pragas e doenças que lhes sejam prejudiciais; 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, os cargos 
dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição em caso de vacatura do lugar; 

Considerando, ainda, que o Licenciado Adriano António Pinto Maia, Técnico Superior, integrado no Sistema Centralizado 
de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, afeto ao mapa de pessoal da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, trabalhador em funções públicas contratado por tempo indeterminado, é 
dotado de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo, assim como reúne 
mais de seis anos de experiência profissional em funções, carreiras e categorias para cujo exercício ou provimento é exigível 
uma licenciatura, reunindo por isso todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o disposto 
no n.º 2 do artigo 5.º-B e n.º 1 do artigo 3.º-A do referido Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na 
redação em vigor; 

Considerando que, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 52.º do Decreto Legislativo Regional n.º 8/2025/M, de 30 de 
dezembro, foi emitido, pelo Senhor Secretário Regional das Finanças, parecer prévio favorável à nomeação em regime de 
substituição do Licenciado Adriano António Pinto Maia, no cargo de Diretor de Serviços de Desenvolvimento Agronómico, 
da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, conforme resulta do ofício da Secretaria Regional das Finanças 
n.º SRF/1592/2026, de 2 de fevereiro.  

Nesses termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A, 5.º e 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho;  

DETERMINO:  
 
1 -  Designar, em regime de substituição, para o cargo de Diretor de Serviços de Desenvolvimento Agronómico, da 

Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, previsto na alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 2.º e no 
artigo 6.º da Portaria nº 395/2020, de 4 de agosto, o Licenciado em Engenharia Agrícola Adriano António Pinto Maia, 
Técnico Superior integrado no Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de 
Agricultura e Pescas.  
A presente designação é feita porquanto o lugar se encontra vago e é urgente assegurar a Direção de Serviços de 
Desenvolvimento Agronómico, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2026, inclusive. 
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional do designado, que é parte integrante do presente despacho, 

consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento n.º CY42601981, na Secretaria 48; Capítulo 01; Divisão 02; 

Subdivisão 00, Classificação Económicas: 01.01.03.A0; 01.01.11.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0; 
01.02.14.B0 e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 9 de fevereiro de 2026. 
 
O Secretário Regional de Agricultura e Pescas, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

 
Dados de identificação: 
Nome: Adriano António Pinto Maia 
Naturalidade: Macieira da Lixa - Felgueiras 
 
Formação Académica: 
- Licenciado em Engenharia Agrícola pela Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (UTAD), concluiu a 

respetiva licenciatura em setembro de 1993. 
 



9 de fevereiro de 2026 
Número 26 

S - 5 

 

Formação Profissional: 
- 2023 - Curso de Formação profissional de Especifica Sectorial “Manipulação e Manutenção de motosserras e 

motorroçadoras, que decorreu na Ex-Biofábrica da camacha, a 18 de maio (30 horas); 
- 2022 - Curso de Formação Profissional de Comercialização de produtos alimentares/estabelecimento de circuitos 

curtos de comercialização, que decorreu na Ex-Biofábrica da Camacha em 18 de novembro (30 horas); 
- 2019 - Formação “Introdução à Biodinâmica” que se realizou na Escola Agrícola a 2 e 3 de maio (14 horas); 
- 2017 - Curso “Formação Pedagógica Inicial de Formadores” concluído a 30 novembro, que decorreu na Escola 

Agrícola da Madeira, entidade formadora APEL (90 horas); 
- 2016 - Ação de Formação sobre "Sistema Integrado de Avaliação do Desempenho na RAM", organizado pela 

DRAPMA e que se realizou na UMA (Colégio dos Jesuítas) de 5 a 8 de julho (28 horas); 
- 2015 - Curso de "Distribuição, Comercialização e Aplicação de Produtos Fitofarmacêuticos" que decorreu na ACIF 

(Câmara de Comercio e Indústria da Madeira) de 23 de fevereiro a 19 de março (70 horas); 
- 2013 - Curso sobre “Gestão da Mudança: Emoções, Atitudes e Comportamentos”, que se realizou no auditório da 

SRA de 24/09/2013 a 01/10/2013, (18 horas); 
- 2010 - Curso sobre "Hidroponia" que se realizou na sala da Direção de Serviços de Produção e Sanidade Vegetal em 

outubro de 2010; 
- 2009 - Curso de "Técnico Responsável do Recenseamento Geral Agrícola", pelo INE-Funchal, em novembro; 
- 2007 - Curso sobre “Gerir por Objetivos e Avaliar o Desempenho Organizacional”, organizado pela Direção Regional 

da Administração Pública e Local, que decorreu de 28/05 a 01/06/2007 (30 horas) - modalidade: Aperfeiçoamento; 
- 2006 - “Curso sobre “Sensibilização para a mudança”, organizado pelo IVBTAM, que decorreu de 06 a 10 de 

novembro, na Escola Profissional Cristóvão Colombo; 
- 2006 - “Curso sobre “Balanced Scorecard - Traduzir a estratégia em ação”, organizado pela DRADR - Funchal, que 

decorreu de 16 a 20 de outubro de 2006 na Escola Profissional Hoteleira da Madeira; 
- 2005 - Curso sobre “Modo de Produção Biológico”, organizado pela Direção Regional Agricultura e 

Desenvolvimento Rural, que decorreu em outubro e novembro, na Direção Regional de Veterinária, no Funchal; 
- 2002 - “Curso de Segurança no Manuseamento dos Fitofármacos”, promovido pela Direção Regional de Pecuária, 

que decorreu no auditório daquela Direção, em 21 de março (7 horas); 
- 2001 - “Curso Bases de Dados com MS-Access”, promovido pela Formarte, Centro de Formação Técnico 

Profissional da Madeira, Lda., de 22/11/2000 a 05/02/2001 (100 horas); 
- 2000 - “Curso Tecnologia Internet - Utilização e Navegação” promovido pela Formarte, Centro de Formação Técnico 

Profissional da Madeira, Lda., de 06 a 17 de novembro (40 horas); 
- 1999 - “Curso de Produção de Pequenos Frutos” promovido pela Associação dos Jovens Agricultores da Madeira e 

Porto Santo, com a colaboração da Direção Regional de Agricultura, que decorreu na AJAMPS, de 25 a 29 de 
outubro (35 horas); 

- 1999 - “Curso de Análise de Projetos de Investimento e Desenvolvimento Agrícola e Rural”, promovido pelo 
Instituto Nacional de Administração, que decorreu no Centro de Formação Profissional da Madeira, de 18 a 22 de 
outubro (35 horas); 

- 1996 - “Curso de Agricultura Biológica”, promovido pela Associação dos Jovens Agricultores da Madeira e Porto 
Santo, com a colaboração das Direções Regionais de Agricultura e de Emprego e Formação Profissional, que 
decorreu no Centro de Formação Agrária das Preces - Câmara de Lobos, de 22 a 26 de abril (35 horas); 

- 1996 - “Curso de Dirigentes de Organizações de Agricultores”, promovido pela Associação dos Jovens Agricultores 
da Madeira e Porto Santo, com a colaboração da Direção Regional de Agricultura, que decorreu no Centro de 
Formação Agrária das Preces - Câmara de Lobos, de 15 de fevereiro a 01 de junho (72 horas). 

- 1995 - “Curso de Estatística Agrícola” promovido pelo Centro de Formação Profissional em Fruticultura, que 
decorreu na Estação Nacional de Fruticultura Vieira Natividade - Alcobaça, de 18 a 22 de dezembro (30 horas); 

- 1995 - “Curso de Conservação e Qualidade de Pomóideas. Oportunidade de rega”, promovido pelo Centro de 
Atualização Propedêutica, na Estação Agronómica Nacional - Oeiras, de 10 a 15 de dezembro (30 horas); 

- 1995 - "Curso de Proteção Integrada em Pomóideas”, promovido pelo Centro de Formação Profissional em 
Fruticultura, que decorreu na Estação Nacional de Fruticultura Vieira Natividade - Alcobaça, de 10 a 18 de julho (42 
horas); 

- 1995 - "Curso de fertilidade do solo e fertilização de Pomóideas em produção integrada", promovido pelo Centro de 
Formação Profissional em Fruticultura, que decorreu na Estação Nacional de Fruticultura Vieira Natividade - 
Alcobaça, de 22 de maio a 20 de outubro (60 horas); 

- 1995 - " Curso de propagação de Pomóideas e Prunóideas", promovido pelo Centro de Formação Profissional em 
Fruticultura, que decorreu na Estação Nacional de Fruticultura Vieira Natividade - Alcobaça, de 20 a 24 de fevereiro 
(30 horas); 

- 1995 - "Curso de condução de Pomóideas", promovido pelo Centro de Formação Profissional em Fruticultura, que 
decorreu na Estação Nacional de Fruticultura Vieira Natividade - Alcobaça, de 06 a 10 de fevereiro (30 horas). 

 
Conferências e Seminários: 
- 2026 - Representante da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas na audição parlamentar na Comissão 

Especializada Permanente de Economia, a 22 de janeiro, via Microsoft Teams, sobre o projeto de resolução nº 
54/XII/2ª “Recomenda ao Governo Regional dos Açores a implementação urgente de medidas de combate à vespa 
das galhas do castanheiro”. 

- 2025 - Fórum de celebração do 8º Aniversário da Escola Agrícola da Madeira, promovido pela Secretaria Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente, realizado em São Vicente a 3 de abril; 

- 2024 - Workshop “A Maçã: do pomar à mesa” no âmbito do Sidra & Food Match - Aromas, Cores e Sabores’, 
organizado pelo CDISA/Quinta Leonor, no Jardim da Serra, no dia 29 de novembro; 



6 - S 
Número 26 

9 de fevereiro de 2026 

 

- 2022 - Workshop “Contratação Pública -Orientações sobre a tramitação dos procedimentos de contratação pública na 
plataforma AcinGov”, promovido pela Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural (SRA), através 
da Escola Agrícola da Madeira, no dia 10 de fevereiro, no Auditório da SRA; 

- 2022 - Workshop “Contratação Pública - A decisão de contratar, de escolha do procedimento e elaboração das peças”, 
promovido pela Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural (SRA), através da Escola Agrícola da 
Madeira, no dia 3 de fevereiro, no Auditório da SRA. 

- 2021 - Workshop “Food Matching, Aromas, Cores e Sabores”, que decorreu no Hotel Quinta da Serra - Jardim da 
Serra, no dia 19 novembro, organizado pelo Centro de Desenvolvimento e Inovação Sociocultural e Agroflorestal; 

- 2021 - Jornadas Técnicas da Anona, Maçã, Batata-doce e do maracujá, realizadas na Universidade da Madeira, nos 
dias 4,5 e 6 de novembro; 

- 2021 - Symposium “Agriculture and Food Sustainability - New Climate Change Scenarios, de 11 a 13 de outubro, 
que decorreu no Colégio dos Jesuitas - Universidade da Madeira. 

- 2020 - Simpósio Reagir às Problemáticas da cultura da cerejeira na Madeira, realizado no Auditório da Secretaria 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a 14 de julho; 

- 2019 - Formação “Introdução à Biodinâmica, nos dias 2 e 3 de maio, na Escola Agrícola da Madeira, entidade 
formadora: ABIOP - Associação Biodinâmica Portugal; 

- 2019 - Workshop “Fitossanidade e Sustentabilidade” que decorreu na Escola Agrícola da Madeira a 17 de janeiro, 
promovido em parceria com a ISQ - Centro de Inspeção Periódica de Pulverizadores; 

- 2017 - Sessão de Divulgação de Enxertia de Borbulha na Videira/Técnicas de T-Bud e Chip-Bud, que decorreu na 
Casa do Douro - Federação Renovação do Douro a 20 de maio; 

- 2015 - Seminário sobre "Desenvolvimento e Biodiversidade", promovido no âmbito do projeto LIFE Eco Compatível, 
que decorreu no auditório do Colégio dos Jesuítas, no Funchal, a 8 de maio; 

- 2014 - Conferência sobre: “Agricultura Familiar na Região Autónoma da Madeira-passado, presente e (que) futuro”, 
no âmbito do Ano Internacional da Agricultura Familiar (ONU/FAO) - 2014, organizada pela SRA-DRADR em 
parceria com a Universidade da Madeira e Associação Portuguesa de Economia Agrária, que se realizou no Hotel 
Enotel Lido no dia 20 de junho; 

- 2006 - VIII Encontro Técnico organizado pela ECOATLÂNTICO - Engenharia Ecológica, Lda., no dia 23 de maio; 
- 2004 - Seminário “Valorização dos Produtos Hortofrutícolas Regionais”, promovido pela DRA-DSAICA que 

decorreu no Hotel Tivoli - Funchal a 25 de junho; 
- 1999 - Seminário “Sterile Insect Technique as an Environmentally Friendly and Effective Insect Control System”, 

promovido pela Secretaria Regional de Agricultura Florestas e Pescas e pela Comissão das Comunidades Europeias, 
no âmbito do programa Madeira Med, que decorreu no Madeira Tecnopolo a 12 de novembro; 

- 1997 - Representante da DRA-Madeira no: “Colloque Européen - Entre la Châtaigneraie et nous, que se passe-t-il?”, 
promovido pelo LEADER II da Corsega em parceria com a Direção de Agricultura da Corsega do Sul e a Câmara de 
Evisa, que decorreu em Evisa de 20 e 21 novembro; 

- 1994 - Representante da Direção Regional de Agricultura (DRA) da Madeira, no "Encontro Nacional de Técnicos de 
Fruticultura", promovido pela Estação Nacional de Fruticultura Vieira Natividade (ENFVN), que decorreu em 
Alcobaça a 19 de dezembro; 

- 1994 - Representante da Escola Preparatória da Calheta no grupo de trabalho sobre "Gestão dos novos programas de 
Ciências da Natureza - 6º ano", promovido pela Secretaria Regional da Educação, que decorreu na Escola Secundária 
Gonçalves Zarco, de 23 a 30 de abril. 

 
Percurso Profissional: 
- É técnico superior da carreira de engenheiro, tendo iniciado as funções na Direção Regional de Agricultura da 

Madeira como Técnico Superior contratado em 1994, tendo ingressado posteriormente no respetivo quadro de 
pessoal, onde desenvolveu atividade técnica especializada nas áreas da fruticultura temperada e subtropical, proteção 
fitossanitária, experimentação agrícola, apoio técnico aos agricultores e desenvolvimento rural; 

- 01/07/2024 até ao momento - Técnico Superior na Direção de Serviços de Desenvolvimento Agronómico. 
- 21/04/2021 até 30/06/2024- Desempenho na modalidade de Comissão de Serviço de Diretor de Serviços de Mercados 

e Logística, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, publicado no Joram, II Série, nº 67, de 21 
de abril de 2021; 

- 15/09/2020 até 20/04/2021 - nomeado em regime de substituição, para o cargo de Diretor de Serviços de Mercados e 
Logística da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, de acordo com o Despacho nº 358/2020 de 
18 de setembro; 

- 01/05/2017 - Técnico Superior no Instituto do Vinho, Bordado e Artesanato da Madeira, em regime de mobilidade, 
tendo efetuado a consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria de Técnico Superior da DRA para o mapa 
de pessoal do IVBAM, IP-RAM, a 5 de novembro de 2018, de acordo com o Aviso nº 296/2018 de 08 de novembro; 

- 15/03/2017 - Desempenhou na modalidade de Comissão de Serviço de Chefe de Divisão de Experimentação e 
Melhoria Agrícola, publicado no Joram, II Série, nº 47, de 15 de março de 2017; 

- 18/04/2016 até 14/03/2017- Desempenhou em regime de substituição o cargo de Chefe de Divisão de 
Experimentação e Melhoria Agrícola, da Direção Regional de Agricultura; 

- 2016 - Nomeado para o grupo de trabalho para o “Estudo de avaliação aos possíveis riscos de introdução do 
parasitoide Torymus sinensis Kamijo, na Madeira”; 

- 15/11/2008 até 17/04/2016 - Desempenhou na modalidade de comissão de serviço, o cargo de Chefe de Divisão de 
Apoio ao Agricultor, da Direção de Serviços de Desenvolvimento Rural; 

- De 05/12/05 até 15/11/2008 - Desempenhou na modalidade de comissão de serviço o cargo de Chefe de Divisão de 
Informação e Divulgação Agrária na Direção de Serviços de Desenvolvimento Rural; 



9 de fevereiro de 2026 
Número 26 

S - 7 

 

- 11/07/05 até 05/12/05 - Desempenhou em regime de substituição, as funções de Chefe de Divisão de Informação e 
Divulgação Agrária da Direção de Serviços de Desenvolvimento Rural, na Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural; 

- 17/07/03 até 11/07/05 - Desempenhou as funções de Chefe de Divisão de Divulgação e Apoio Técnico na Direção 
Serviços de Produção Agrícola - Direção Regional de Agricultura da Madeira; 

- 09/09/02 até 16/07/2003 - Técnico Superior Principal da Carreira de Engenheiro na Divisão de Fruticultura; 
- 1999 a 2002 - Desempenhou por diversos períodos, em substituição de funções, o cargo de Chefe de Divisão de 

Fruticultura. Coordenador do Módulo de Fruticultura e Apicultura, nos Cursos de Jovens Empresários Agrícolas; 
- 2001 a 2002 - Coordenador da Brigada de Desratização na Ilha do Porto Santo; 
- 1996 a 2002 - Coordenador de 6 brigadas de podas, enxertias e reenxertias e de fitossanidade em Fruteiras 

Temperadas (Brigadas do Funchal, Sta. Cruz, Sto. da Serra, Santana, São Vicente e Calheta); 
- 31/08/98 até 08/09/2002 - Técnico Superior de 1ª Classe da Carreira de Engenheiro, continuando como responsável 

pelo setor das Fruteiras de Clima Temperado na R.A.M; 
- 25/11/96 até 30/08/98 - Técnico Superior de 2ª Classe da Carreira de Engenheiro, sendo o responsável pelo setor das 

Fruteiras de Clima Temperado na R.A.M; 
- 01/03/95 a 24/11/96 - Estagiário da Carreira de Engenheiro ao Quadro de Pessoal da Direção Regional de 

Agricultura, tendo sido admitido para o respetivo Quadro a 25 de novembro de 1996; 
- 19/09/94 - Iniciou as funções como Técnico Superior de 2ª Classe contratado na D.R.A-Madeira-DSPA-Centro de 

Desenvolvimento de Fruticultura, Quebradas-São Martinho-9000 Funchal;  
- 1993/94 - Docente na Escola Preparatória da Calheta (Ciências da Natureza - 5º e 6ºs. anos). Delegado de Disciplina 

de Ciências e Coordenador da Reforma Educativa do 2º Ciclo, naquela escola; 
- 1992/93 - Docente na Escola C+S de Santa Cruz-Madeira (Matemática - 8º e 9ºs. anos de escolaridade). Diretor de 

Turma na mesma, e docente de alunos com dificuldades de aprendizagem. 
 
Outras funções: 
- Exerceu ainda funções docentes no ensino básico e secundário e funções de formador em ações de formação 

profissional dirigidas a agricultores, técnicos e jovens empresários agrícolas, detendo formação pedagógica 
certificada. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 73/2026 
 

Sumário: 
Designa o licenciado em Economia, João Miguel Rodrigues Gomes Fernandes para o cargo de Chefe de Divisão de Recursos Financeiros 
e Patrimoniais, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Direção de Serviços Administrativos do Instituto de Mobilidade e 
Transportes, IP-RAM, em regime de substituição. 
 
Texto: 
Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Recursos Financeiros e Patrimoniais, da Direção de Serviços 

Administrativos, previsto no artigo 14.º da Portaria n.º 229/2025 de 29 de abril, publicado no JORAM I Série, n-º 74, de 29 de 
abril, que aprovou os Estatutos do Instituto de Mobilidade e Transportes, IP-RAM, encontra-se vago desde o dia 1 de 
fevereiro de 2026, inclusive; 

Considerando que é imprescindível garantir a gestão e a coordenação daquela unidade orgânica, de modo a assegurar o 
funcionamento do referido serviço, e a prossecução das respetivas atribuições e competências, conforme previstas no 
suprarreferido artigo 14.º; 

 Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, os cargos 
dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição em caso de vacatura do lugar; 

Considerando que o licenciado em Economia, João Miguel Rodrigues Gomes Fernandes, Técnico Superior do sistema de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Economia, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional do Comércio, 
Indústria e Qualidade, tem competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo, 
assim como tem mais de 4 anos de experiência profissional no desempenho de funções para cujo exercício ou provimento é 
exigível uma licenciatura, reunindo, por isso, todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o 
disposto no n.º 2 do artigo 5.º-B e n.º 1 do artigo 3.º-A do referido Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
na redação em vigor; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 3.º-A, no n.º 12 do artigo 4.º-A e no artigo 5.º-B, todos do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º s 
27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Designar, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Recursos Financeiros e Patrimoniais, cargo 

de direção intermédia de 2.º grau, da Direção de Serviços Administrativos do Instituto de Mobilidade e Transportes, 
IP-RAM, previsto no artigo 14.º da Portaria n.º 229/2025 de 29 de abril, publicado no JORAM I Série, n-º 74, de 29 
de abril, o Dr. João Miguel Rodrigues Gomes Fernandes, Técnico Superior do sistema de gestão de recursos humanos 
da Secretaria Regional de Economia, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional do Comércio, Indústria e 
Qualidade. 

 



8 - S 
Número 26 

9 de fevereiro de 2026 

 

2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de fevereiro de 2026. 
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional do designado, que é parte integrante deste despacho, consta em 

anexo. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica: Secretaria 50, Capítulo 10, Divisão 01, Subdivisão 00, Classificação 

Económica D.01.01.03.A0.00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14. SF. A0, D.01.01.14.SN. A0, 
D.01.02.14.B0.00 e D.01.03.05.A0.B0 para o ano 2026. 

 
A presente designação está isenta de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas.  
 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 5 de fevereiro de 2026. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, Pedro Alexandre Fagundes de Freitas Rodrigues 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados Pessoais 
Nome: João Miguel Rodrigues Gomes Fernandes 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Economia pela Universidade da Madeira;  
 
Formação complementar: 
-  Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso e sua Regulamentação, Direção Regional da Administração Pública 

(2023); 
-  Sistema de Normalização Contabilística - AP (Contabilidade Financeira e Orçamental), Direção Regional da 

Administração Pública (2023); 
-  MS Excel - O poder das Macros e da Programação VBA, TECMINHO - Universidade do Minho (2025) 
-  Excel Avançado, DTIM (2020); 
-  Programa “Fórmulas e Funções” - Excel, INA, I.P. - NAU (2023); 
-  Programa “Análise e Gestão de Dados”, INA, I.P. - NAU (2023); 
-  Data Science - Transformação de Dados em Conhecimento, INA, I.P. - NAU (2024); 
-  Data Science - Competências e Ferramentas do Data Scientist, INA, I.P. - NAU (2024); 
-  Data Science - Conceitos Introdutórios, INA, I.P. - NAU (2024); 
-  Estudos Avançados de Geopolítica, IDN - Instituto de Defesa Nacional e Autónoma Academy - Academia de Pós-

Graduações da Universidade Autónoma de Lisboa (2024-2025); 
-  Regras de Faturação, Ordem dos Contabilistas Certificados (OCC) (2025); 
-  Orçamento do Estado 2025, Ordem dos Contabilistas Certificados (OCC) (2025); 
-  Gestão de Alojamento Local e Hospitalidade, +Fronteiras (2025); 
-  A União Europeia: Construção e Funcionamento, INA, I.P. - NAU (2024); 
-  Curso Intensivo em Empreendedorismo e Inovação Empresarial, StartUp Madeira - ISCTE (2019); 
-  Accounting Fundamentals, Corporate Finance Institute (2021); 
-  Reading Financial Statements, Corporate Finance Institute (2021); 
-  Excel Crash Course, Corporate Finance Institute (2021); 
-  Capital IQ Fundamentals, Corporate Finance Institute (2021); 
-  Introduction to Corporate Finance, Corporate Finance Institute (2021); 
-  Math for Corporate Finance, Corporate Finance Institute (2021); 
-  Accounting Principles and Standars, Corporate Finance Institute (2021); 
-  Business Valuation Modeling, Corporate Finance Institute (2021); 
-  Financial Analysis Fundamentals, Corporate Finance Institute (2021); 
-  Introduction to Financial Statements, Kubicle Advanced Training for Business (2020); 
-  Data Manipulation and Formatting in Excel, Kubicle Advanced Training for Business (2024); 
-  Finance Fuctions in Excel, Kubicle Advanced Training for Business (2025); 
-  Formulas and Fuctions in Excel, Kubicle Advanced Training for Business (2024); 
-  Introduction to Data and Databases in Data Literacy, Kubicle Advanced Training for Business (2024); 
-  Thinking and Comunicating with Data in Data Literacy, Kubicle Advanced Training for Business (2024); 
-  Financial Projections, Kubicle Advanced Training for Business (2020); 
-  Performing your First Company Valuation, Kubicle Advanced Training for Business (2020). 
 
Experiência profissional: 
-  Desde 13 de junho de 2025, Técnico Superior na Direção Regional do Comércio, Indústria e Qualidade (DRCIQ); 
-  Entre 19 de janeiro de 2024 a 12 de junho de 2025, Técnico Superior na Direção Regional de Economia (DREC); 
-  Entre 1 de julho de 2022 a 18 de janeiro de 2024, Técnico Superior na Direção Regional de Economia e Transportes 

Terrestres (DRETT); 



9 de fevereiro de 2026 
Número 26 

S - 9 

 

-  Entre 1 de junho e 30 de junho de 2022, Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres (DRETT);  
-  Entre 20 de dezembro de 2021 a 2 de abril de 2022, Direção Regional de Economia e Transportes Terrestres 

(DRETT); 
-  Entre 1 de novembro de 2020 a 31 de outubro de 2021, Técnico Superior na Direção Regional de Economia e 

Transportes Terrestres (DRETT). 
Funchal, dia 5 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 
 

 
  



10 - S 
Número 26 

9 de fevereiro de 2026 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


